
 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 

tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  
 

 

Fiskālās disciplīnas padomes 

Fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba grupas  

Protokols Nr. 2 (17) 
 

Rīgā             2022.gada 22. decembrī 
 

Sanāksmi vada: 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis, FR darba grupas vadītājs M.Āboliņš. 

Piedalās: 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis A.Jakobsons 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis I.Golsts 

Sekretariāts –  

Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 

Fiskālās disciplīnas padomes juriste-lietvede I.Jansone 

 

Sanāksmi protokolē: 

Fiskālās disciplīnas padomes juriste              I.Jansone 

 

2022.gada 22.decembrī sanāksme sākas plkst.10:30  
 

Sanāksmes atklāšana – M.Āboliņš 

Fiskālo risku darba grupas vadītājs M.Āboliņš atklāj sanāksmi un pateicas darba grupas locek-
ļiem par fiskālo risku deklarācijas projekta izskatīšanu.  
 

1. Fiskālo risku deklarācijas projekts (FRDP) 

Fiskālo risku darba grupas ( FRDG) vadītājs M. Āboliņš informē, ka Finanšu ministrija ir sa-

gatavojusi Fiskālo risku deklarācijas projektu, kas paredz Finanšu ministrijai fiskālā nodroši-
nājuma rezervi 2023. un 2024. un 2025.gadiem plānot Fiskālās disciplīnas likumā paredzētajā 
minimālajā apjomā, t.i. 0,1% no IKP un atzīmē, ka, izstrādājot FRDP, daļēji ir ņemtas vērā un 
iestrādātas iepriekš izteiktās fiskālo risku darba grupas rekomendācijas attiecībā uz fiskālo 

risku ietvaru.  

FRDG pārstāvji, pēc iepazīšanās ar FRDP secina, ka:    

1. FRDP joprojām pietiekoši detalizēti neanalizē fiskālos riskus saistībā ar  AS Altum 
darbību. Nav pārliecinošas analīzes, ka AS Altum rezerves ir pietiekošas iespējamās 

ekonomiskās krīzes gadījumā. Nesen Moody’s Investors Service atkārtoti apstiprināja 
AS Altum ilgtermiņa kredītreitingu Baa1 ar stabilu perspektīvas vērtējumu. FRDG at-
kārtoti aicina FM analizēt ne tikai kopējo AS Altum darbību, bet arī atsevišķas program-
mas.  



 

2 
 

2. FM nav ņēmusi vērā FRDG ieteikumu par atsevišķas nodaļas izveidi fiskālo risku dek-
larācijā saistībā ar padziļinātu Uzturlīdzekļu garantiju fonda (UGF) analīzi, jo uzturlī-
dzekļu nemaksātāju kopējā parāda summa fondam turpina pieaugt katru gadu. Līdztekus 
FRDG nolemj sagatavot un nosūtīt vēstuli Tieslietu ministrijai, vēršot tās uzmanību, ka 

UGF fonda darbībai ir milzīga ietekme uz fiskālo telpu, kā arī lūdzot analizēt attiecīgo 
sociālo politiku un tās ieviešanas efektivitāti.  

3. Ar gandarījumu var atzīmēt, ka, saistībā ar VAS “Latvijas dzelzceļš”, FM ir izveidojusi 
fiskālo rezervi un klasificējusi to vispārējās valdības sektorā. Neskatoties uz izveidoto 

rezervi, FRDG aicina pārskatīt nākotnes perspektīvas un, iespējams, veidot lielākas re-
zerves. VAS “Latvijas dzelzceļš” acīmredzami ir nepieciešams jauns biznesa plāns.  

4. Sadaļā par valsts kapitālsabiedrībām, FRDP netiek apskatīti riski saistībā ar AirBaltic, 
kā rezultātā nav veikta padziļināta izpēte saistībā ar kapitālsabiedrības ietekmi uz vis-

pārējās valdības budžeta bilanci. Nav analizēta līdz šim izdarīto ieguldījumu analīze un 
uzņēmuma biznesa modelis. Līdz ar to, FRDG lūdz Finanšu ministrijai FRD iekļaut 
informāciju par AirBaltic, izveidojot FRD atsevišķu sadaļu. FRDG joprojām uzskata, 
ka valsts uzņēmumu darbībai ir nepieciešams izveidot fiskālo risku rezervi. 

5. Sadaļā par energoresursu cenu ārkārtējā pieauguma ietekmi uz publiskajām finansēm 
nav atspoguļota informāciju par elektrības neto norēķinu sistēmas ietekmi uz valsts bu-
džetu. FRDG lūdz FM papildus iekļaut šādu informāciju FRD. 

6. Saistībā ar Finanšu sektoru, ir nepieciešama dziļāka risku analīze, kā arī, ja attiecīgie 

riski iestājas, norādīt uzkrātās rezerves zaudējumu segšanai. Nodaļa ir papildināma ar 
BIB situācijas novērtējumu un, iespējams, fiskālās rezerves izveidi.  

7. Sadaļā par fiskāliem riskiem saistībā ar “būvnieku karteļa” lietu ir nepieciešams kvan-
tificēt riskus un veidot fiskālo rezervi. 

8. FRDG vēlas noskaidrot, kā ir iegrāmatots Latvijas valsts gāzes rezerves iepirkums un 
kādi grāmatojumi tiek plānoti pēc tā pārdošanas.   

Ņemot vērā augstāk minēto, FRDG nolemj: 
 

1.1.Pieņemt zināšanai FM sniegto informāciju par fiskālo risku deklarācijas projektu. 

1.2.Nosūtīt vēstuli Tieslietu ministrijai saistībā ar UGF. 

1.3.Uzaicināt FM pārstāvjus prezentēt sagatavoto FRD FRDG sēdē janvārī. 

1.4.Detalizētu viedokli par FRD paust uzraudzības ziņojumā.  

M.Āboliņš – par; 
A.Jakobsons – par; 
I.Golsts – par 

Sanāksmi slēdz plkst. 12:30 
 

Darba grupas vadītājs        M. Āboliņš 

 

Sēdes sekretāre          I.Jansone 
 

I.Jansone 29495878 

inga.jansone@fdp.gov.lv 


